illas ad animalem existentiam conferre. Illis aliquis  
hodie sustinet nominatam vitæ vim seu principium  
tam materiae generalem esse quam attractio, electrici-  
tas ac magnetis trahuntque aliqua requiriri ut ea  
patifaciant. Quomodocumque vero se res habeant, cer-  
tum est generalis materiae leges omni amplitudi-  
ne corporibus organis habentibus applicari posse,  
absque illarum cognitione, quamquam non omnes,  
maxima tamen ex organicis phenomenis inexplicabi-  
bilis est omnino. Revera absque illa quomodo ex-  
plicari possent saltus, cantus, visus, auditus, gressus, con-  
coctio, spiritus, glutio, aliaque similia phenomenena?  
Nunc ultimis temporibus magna actuum vitæ  
pars ad calculum subijciuntur, nisi autem æ-  
quationes experientiae atque observationi semper  
respondent, causa certe est etiam quod non omnia

in his quaestionibus adhuc cognoscuntur. Inter alia  
circulatio animarum advertit physicorum, qui praeter  
sanguinis velocitatem, illius quantitatem unaque  
que contractione cordis emissam praeter reluctantiam  
in trajectu incursum atque parietum elasticitatem  
caeteraque vis, qua contrahitur cor, studii objectum  
est. Huius problematis solutioni - varias sequentes  
vias, aliquandoque contrarias Borelli, Keil, Haller, Ta-  
bor, Bernoulli, Lapeyroue ac Wolkemann esse dedere.

Ad agnoscentiam exterioris fori viam Borelli des-  
tinabat vectis abruptorem, ut ita dicam, capilla-  
mentorum supra tendens obliquitatem horumque su-  
per opa ex reluctantia, quam superabat musculus.  
Infelici quodam fato hypothesis, quae conjectaria au-  
gere debebat, Borelli hac analyse introducebat.  
Muscularem enim fibram rhomboidalem vesicula

rum serie compositam sibi ponebat, quae distendi debebant per muscularem contractionem numerumque multiplicabat per vesicularum numerum muscoli in actione. Et cum cordi applicaret, trecentis ponderibus seu libris aestimabat necessariam vim ad vesiculas, quae capillamentis intrant, distendendas, sanguinisque reluctantiam vascolari systemate sese mutantis, computans velut sexagesies cordis vim, conclusionem inferebat sub systole vim ejus superiorem octodecim millia ponderibus esse.

Reil, cum vivo animali arteriam sciinderet, ac vim computaret necessariam ad aequalem jactum produendum, vim cordis computabat ex quinque ad octo uncia esse. Haller vero cum altitudinem videret, cui sanguinem ascendere cor in tubo faciebat, vim ejus computavit unius supra quingenta

pondera. Quam diversas non servatasque proportionibus!!  
Si per eam summam judicare nobis esset, talem  
computationem, velut impossibilem, relinquere se-  
beremus. Poiseuille vero demonstravit ex phi-  
siciis vim cordis aestimantibus alios aestimaripe  
unaquaque contractione positam; alios dynamicum  
conatum; alios etiam hydrostaticam potestatem; eam-  
que causam tantae disparitatis esse. Poiseuille vim  
cordis staticam metiri conatus est. In id erat  
tantum ei proprium haemodynamometrum ad accu-  
ratam applicare altitudinem videns, quam argen-  
tum vivum peteret in ascendente tubo. Eam  
altitudinem ab aëra aortae ducens natu suo, vim  
qua sanguis in ipsa movetur aorta agnoscere pu-  
tabat; itaque vim etiam sinistri ventriculi. Hoc  
modo vim cordis aestimabat per hanc quatuor

et quindecim supra centum grana; non quia instru-  
mentum ejus ad nascentem arteriam applicaret, ad ca-  
ritidem vero; usus enim monstravit ei altitudinem,  
cui vivum argentum ascendebat aequalem ipsam-  
que esse cuicumque arteriae applicatam. Ex quo  
confecit omnem moveri moleculam eadem vi in  
trajectu arteriarum systematis. Wolkeman vero  
talem conclusionem triumphanter pugnavit experimento  
adhibito tam simplici quam ingenioso. Divisum tu-  
bum construxit, ex quo per angulum rectum ve-  
niebant alteri ejusdem dimensionis tubi. Praeci-  
pue tubo situm plane horizonti ad libellam  
respondentem ac per unumquodlibet liquidum  
abluens eum vidit in secundariis ramis alti-  
tudinem, cui liquidum se attollebat, diversam  
cuique tubo esse ac gradatim decrescere tali modo

ut linea, quae tangens altitudines omnes curreret,  
praeter rectam et horisonti ad libellam responden-  
tem vasi egressum intercepturam esse. In secun-  
darius ramis liquidi attritus in vasi parietes illum  
tollat merito collegit pressionem attriti esse minus.  
Cum vero inter Wolkemann et Poiseuille instru-  
mentum magna sit comparatio, adeo ut dici pos-  
sit primum seriem esse hemodynamometrorum con-  
cludi potest illos tantum metiri pressionis gradum san-  
guinis in vasibus nunquam vero ejus velocitatem:  
pressionis vim metiuntur nunquam vero vim fluen-  
tem, ut necepe esset ad vim cordis computandam.  
Wolkemann vero non fecit id tantummodo, ultra pro-  
gressus est, suique experimentis comprobavit hemodyna-  
metro etiam pressionis vim non aestimabat omnino,  
eam a corde ad peripheriam minuire adversus vis.

seu illis positionem, demonstrando. Horizontalli tubo etiam  
ad id usus est ex verticalibus tubis munitus: sed nunc  
utrique angulosi erant; et inaequales in sua amplitu-  
dine, idemque iterum factum est. Postea arteriarum  
venarumque ramificationem imitari conatus est, ad ut-  
rumque elasticis usus est tubis, in quibus artificiale  
cor aquam mudatam spargebat, ac tamen idem sem-  
per factum est. Pressio a parte superiori ad inf-  
riorem fluxionis minuebat. Aliquas difficultati-  
nes certe animadvertit propterea quod aliqui mi-  
nus remoti rami ab agente impulsione altitudines  
paucis minores quam longinquiores alii praebuere.  
Id ipsum vero profuit ad regulam ejus compro-  
bandam - pressioem attritus membris esse. Facile  
eos explicat, quum ait, sicut lignum mersum fi-  
surisque in fluenti aqua, eam accumulari facit

atque supra spatium per libratum ascendat; sic  
 etiam ex pressione tubi unius, vel quoque alio  
 fieri potest ut ex duobus tubis, qui exiitu pro-  
 ximus sit, pressionem dominetur; diminutio pressio-  
 nis enim generalis est lex. Cum alio modo at-  
 tritus sit velocitatis numerus et pressio sit at-  
 tritus effectus eadem lex consequenda est:

$$p = Av^2 + Bv,$$

cujus coefficientes per experimentum sibi propri-  
 um ille computavit, ad formamque reddendi ob-  
 servationi adamussim conveniebat: ergo per vias  
 pressio minuit, quod summa est duorum facto-  
 rum, quorum causae sunt velocitatis potentiae  
 curvaeque sanguines obices. Sed cum attritus cum  
 longitudine augeat, pressio nulla erit tantummodo,  
 cum etiam longitudo fuerit. Ergo etiam homo-

dynamometrum etiam pressioris vim non dis-  
tinguit. Quod quoque patet Poiseuille ~~pro-~~  
proceptum mechanicae legibus oppositum esse.  
Praeterea factis opponitur. Meritis etiam Wolke-  
mann utemur. Duo hemodynamometra suabus  
applicandis arteriis, ea tali modo hincographi-  
on conjunxit, ut respondentes abscissas habe-  
rent.ornos apperens, curvas inter sese non  
convenire, invenit; saepe suas ordinatas a vi-  
gesimo usque ad trigessimum temporis momento  
differendo. Denum duo hemodynamometra ipsi  
arteriae locis longinquis applicata, in suarum  
columnarum altitudinibus inter se nunquam  
convenerunt. Haec Wolkmann opera imperfe-  
ctiones hemodynamometri Poiseuille patefaciunt;  
ideoque etiam nobis dilucide demonstrant, per

illum vim cordis metiri non posse, consequentias  
que, quae physiologista hic ex suis experimentis  
abstulit, minus bene stabilita, firmissimae im-  
pressionibus orta fuisse; quoniam ille enim om-  
ni, quod ratiocinium eum aduonebat opposita  
euent, diffidendum esset tam alienis consequenti-  
bus, ut pro Junone nubem non suuaret, cum  
diversis modis ejus experimenta variarent.

Comitricae 20 die Julii anno 1854.

Callistus Ignatius d'Almeida Ferraz  
João Lopes de Moraes.

1  
f

*[Faint, illegible handwriting]*

1  
f

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

illum cum corde meo non fuisse, consequentibus  
que, quae philosophata haec in suis experimentis  
abstulit, quibus bene stabilita, per unum in  
proponitur etiam fuisse, quoniam illi cum omni  
me, quod rationem cum adhiberet opposita  
est, et illud tam ab omni impunita  
his, ut per se non videtur, cum  
nunc meo quae exterrimam viderent.

Comitibus 20 die Julii anno 1755

Castellum Spaniae et Provinciae Ferrag

Jos. Lopez de Mozo.

1855

1855

D. Gomes d'Almeida, Ten. de Cavalho,  
Cidade de São Paulo

Deposito de...

Concursos

1855